
   DRS n. 1317 /STR 15 del 28.06.2023   

                             

1 
 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

Servizio 15 - Servizio Turistico Regionale di Enna 

 
 OGGETTO: Affidamento incarico RSPP ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. – Uffici STR Enna e                                        

Sportello Informativo di Piazza Armerina periodo luglio/dicembre 2023 – Impegno di spesa. 

                               

                              CIG: Z213B8A206 

 

 Il Dirigente Responsabile del Servizio 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  

VISTO l’art. 97 della Costituzione;  

VISTA la L.241/90; 

VISTA la L.r. 7 del 21 maggio2019; 

VISTA la L.r. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie 

urgenti”; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati 

istituiti i Servizi Turistici Regionali; 

VISTA la L.r. 16 dicembre 2008 n.  19 “Norme per la  riorganizzazione dei dipart imenti  regionali  -  

Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

 VISTO i l  D.P. Reg .n. 9 de l  5 .4 .2022 , pubbl ica to  nella GURS n.25 de l l '1.6.2022, avente ad oggetto 

“Regolamento d i  attuazione del T i t o l o  2  della L.R. 16.12.2008, n.19.  Rimodulazione d e g l i  a s s e t t i  

organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art.13, co.3, della L.R. 17.3.2016, n.3; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto regolamento, 

con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento   Regionale del Turismo, dello Sport e dello 

Spettacolo; 

VISTO il D.D.G. n. 1098 del 13.06.2022 con il quale è stato affidato alla sottoscritta Dott.ssa Eva Letizia Sorrenti, 

l'incarico di dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 15 di Enna dal 16.06.2022; 

VISTO il D.P. Reg. n. 313 del 31/01/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo al dott. Catrini Cono Antonio a far 

data dal 14.02.2023; 

VISTO il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009, n.42”; 

VISTO l’art. 9 della L.R. 15.4.2021, n. 9; 

VISTA la l. r. n. 3 del 13.01.2015 che disciplina le modalità applicative del sopracitato D. Lgs. n. 118/2011; 

VISTA la legge regionale del 22.02.2023 n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023-2025: 

VISTA la legge regionale del 22.02.2023 n. 3 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023 – 

2025; 

VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 106 del 01.03.2023 con cui si approva, tra gli altri, il “Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione 2023-2025” ed il “Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2023 e 

per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008, “Attuazione dell'art.1 della Legge 3.8.2007, n.123, in materia di tutela della salute e della 

sicurezza nei luoghi di lavoro” e ss.mm. ii; 

CONSIDERATO in particolare l'art.17 co.1 lett. b) del citato decreto secondo cui la designazione del RSPP è 

obbligo personale e indelegabile del datore di lavoro; 

VISTA la L.R. 12/2011; 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO l'art. 32 comma 2 – secondo periodo - del D.Lgs 50/2016 come modificato dal D. Lgs n. 56/2017, secondo il 

quale le stazioni appaltanti, nelle procedure di cui all'art. 36, comma 2 lettere a) e b) del predetto D.Lgs 50/2016, 

possono procedere all'affidamento diretto di prestazioni tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 



   DRS n. 1317 /STR 15 del 28.06.2023   

                             

2 
 

contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 

nonché il possesso da parte dello stesso dei requisiti di carattere generale e   tecnico- professionali, ove richiesti; 

VISTO l'art. 36, comma 2 – lettera a) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., secondo il quale per forniture di beni e 

prestazioni di servizio, di importo inferiore a € 40.000, è possibile procedere ad affidamenti diretti anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VISTO l’art. 37, comma 1, primo periodo, del D.lgs. n. 50/2016 che testualmente recita:” Le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza.”; 

ATTESO che, al momento, non è stata rilevata la disponibilità di strumenti di acquisto messi a disposizione dalla CUC 

regionale per l'effettuazione del servizio in argomento; 

VISTA la legge 296/2006, art. 1 comma 450, come modificato dall'art. 1 comma 130 legge 145/2018, che impone il 

ricorso al mercato elettronico della Pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati telematici istituiti ai sensi di 

legge, per l'acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore ad € 5.000,00; 

VISTA la delibera ANAC n. 206 dell’1/03/2018 con la quale, in riferimento al Decreto Legislativo 19 aprile 2017- n. 

56, si è proceduto all’aggiornamento delle Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”; 

VISTA la delibera ANAC n. 636 del 10 luglio 2019 con la quale si è provveduto ad un ulteriore aggiornamento 

delle predette linee guida; 

VISTO l'art.1 del D.L. n.76 del 16.7.2020 convertito con Legge 11.9.2020, n.120 “Procedure per l'incentivazione degli 

investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all'aggiudicazione   dei   contratti   pubblici   sotto   

soglia”   che   “ha   introdotto   una   disciplina emergenziale, temporanea (applicabile agli affidamenti la cui 

determina a contrarre o altro atto equivalente siano adottati entro il 31.7.2021, termine da ultimo poi prolungato 

al 30.6.2023, in forza dell'art.51 del D.L. 31.5.2021, n.77) derogatoria del Codice dei contratti pubblici prevedendo 

per appalti di modico valore forme procedurale semplificate e più snelle al fine di addivenire ad affidamenti in tempi 

rapidi..................OMISSIS” - così Consiglio di Stato, sez. V, 15 febbraio 2022 n.1108; 

 VISTO l'art. 51 della legge n. 108 del 29.07.2021 secondo il quale, per servizi e forniture di importi    inferiori ad € 

139.000,00, le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento diretto anche senza la consultazione di più 

operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all'art. 30 del Codice degli appalti pubblici ex D.Lgs 

50/2016; 

VISTO il combinato disposto ex artt. 226 e 229 del D. Lgs. n. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 21.06.2022, n. 78) e preso atto che il D. Lgs. 50/2016 è abrogato a decorrere dal 01.07.2023, 

con conseguente efficacia, in pari data, delle disposizioni e degli allegati del predetto nuovo codice degli appalti; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere alla nomina del RSPP per questo Servizio e per lo Sportello 

Informativo di Piazza Armerina, in ottemperanza a quanto previsto dagli artt.31-32-33 D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di assumere la responsabilità di RUP del procedimento in argomento, nella persona dello scrivente 

Dirigente del Servizio, Dott.ssa Eva Letizia Sorrenti, coadiuvata per l’istruttoria dal Funzionario Direttivo Francesca 

Maria Castellana e dall’Istruttore Direttivo Salvatore Baviera; 

CONSIDERATO che il personale dipendente di questo STR non risulta essere in possesso dei requisiti 

professionali per ricoprire l'incarico in argomento; 

VISTA la nota prot. n. 18726 A/2 del 05.06.2023 di assegnazione a questo Servizio della somma di € 900,00 sul 

Cap.472537 – Esercizio Finanziario 2023; 

CONSIDERATO che secondo le citate linee-guida n. 4 dell’ANAC, in particolare il titolo 3, è possibile derogare al 

principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ad € 1.000,00; 

VISTA la nota prot. n. 19299 S/15 del 08.06.2023 con la quale è stato richiesto preventivo di spesa all’Ing. Marco 

Perpignano di Enna, già incaricato R.S.P.P. per questo Servizio e per lo Sportello Informativo di Piazza Armerina con 

DRS n. 2694 del 19.10.2022, al fine di ottemperare al corretto disimpegno degli adempimenti ex D. Lgs. 81/2008; 

TENUTO CONTO che l’incarico precedente è stato svolto, dal professionista a regola d’arte;  

VISTO il preventivo trasmesso dallo stesso acquisito al prot. n. 19812 S/15 del 13.06.2023 ammontante ad € 850,00 

comprensivi di oneri e cassa per il periodo fino al 31.12.2023; 

RITENUTO che il suddetto preventivo/offerta, prodotto dall' Ing., Marco Perpignano risulta congruo ed  

economicamente vantaggioso rispetto alle prestazioni richieste e necessarie per questo Servizio ed ai preventivi 

acquisiti per il conferimento dell’incarico dello scorso anno; 

VISTA la nota n. 19818 S/15 del 13.06.2023 con la quale è stata richiesta alla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali 

dell’I.S. e del Turismo la prenotazione di impegno di spesa sul Cap.472537 – Bilancio di Previsione Regione 

Siciliana 2023/2025 –Esercizio Finanziario 2023 - per l'importo di € 850,00 occorrente per l'affidamento del 



   DRS n. 1317 /STR 15 del 28.06.2023   

                             

3 
 

servizio di RSPP ex   D.LGS   81/2008   per   gli   uffici   STR   di   Enna    e   Sportello   Informativo   di   Piazza 

Armerina fino al 31.12.2023; 

RILEVATO che, dalla certificazione ANAC “Annotazioni sugli operatori economici”, non risultano individuate 

annotazioni a carico dell’ing. Marco Perpignano; 

ACCERTATA la regolarità della certificazione Inarcassa alla data del 07.04.2023 relativa alla posizione dell’Ing. 

Marco Perpignano; 

CONSIDERATO che l'ing. Marco Perpignano, ha regolarmente sottoscritto lo schema di Patto di Integrità 

richiamato dal vigente P.T.P.C.T. della Regione Siciliana e le correlate dichiarazioni sostitutive di atto notorio 

(pantouflage e o revolving doors, ex art.80 co.1  D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., di inesistenza rapporti di parentela, 

coniugio o affinità entro il 2 grado con il personale di questo STR) dalle quali si evince l'insussistenza di motivi 

ostativi all'affidamento dell'incarico di che trattasi,  producendo al contempo la certificazione di regolarità contributiva 

Inarcassa;  

CONSIDERATA   la disponibilità delle somme necessarie per il soddisfo dell'esigenza in argomento, a valere sul cap. 

472537 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2023/2025 - Esercizio Finanziario 2023; 

VISTA la lettera commerciale/ordinativo prot.  n. 20667 S/15 del 19.06.2023 trasmessa all' Ing. Marco Perpignano, 

V.le IV Novembre, Enna C.F PRPMRC81E19C342K – P.IVA: 01172910869 con la quale questo Servizio ha accolto il 

preventivo prodotto dallo stesso, periodo luglio/dicembre 2023, per complessivi € 850,00 comprensivo di oneri e cassa 

necessario per la prestazione di che trattasi, disponendo l'affidamento del servizio medesimo per il predetto periodo; 

VISTA la mail del 27.06.2023, acquisita al prot. n. 22028 S/15 del 28.06.2023, con la quale l'Ing. Marco Perpignano, 

ha formalizzato l'accettazione dell'incarico richiamato al punto precedente;  

VERIFICATO che la suddetta prenotazione di spesa pari ad € 850,00 risulta registrata alla scheda n. 953 del 

19.06.2023, a valere sul Cap.472537 del Bilancio di Previsione della Regione Siciliana 2022/2024 – Esercizio 

Finanziario 2023; 

RITENUTO di confermare, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 

l'affidamento della prestazione di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di questo Servizio e 

dello Sportello Informativo di P iaz za  Armer in a  all' Ing. Perpignano Marco, C.F. PRPMCR81E19C342K, iscritto 

al n. 870 dell'Albo dell'Ordine degli Ingegneri della provincia di Enna, periodo luglio/dicembre 2023, per l'importo 

complessivo di € 850,00 comprensivo di oneri e cassa giusta lettera commerciale/ordinativo prot.  n. 20667 S/15 del   

19.06.2023; 

RITENUTO di confermare, in riferimento alla prenotazione di spesa assunta registrata alla scheda n. 953 del  

19.06.2023 sul cap.472537, l'impegno di spesa complessivo della somma di € 850,00 a valere sul cap. 472537 “Spese 

per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/08” del 

Bilancio di previsione 2023 della Regione Siciliana – codice di quinto livello – Piano finanziario dei Conti - 

U.1.03.02.11.999 – “Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”.; 

VISTO l'art. 6 della L.R. n.7/2019 che prescrive l'obbligo per i pubblici dipendenti della Regione Siciliana di astenersi 

dal gestire procedimenti amministrativi per i quali possa configurarsi un conflitto di interesse, anche potenziale; 

ATTESO che, tra gli scriventi responsabili del procedimento in trattazione e l’Ing. Marco Perpignano non sussiste 

alcun conflitto di interesse, anche potenziale; 

ATTESO CHE il presente provvedimento, per la relativa articolazione e per i suoi contenuti, può ritenersi atto 

equivalente a determina a contrarre; 

 

TUTTO ciò premesso  

 

                                                                     D E C R E T A 

 

Per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate: 

 

Art. 1 – CONFERMARE la nota/ordine di acquisto prot. n. 20667 del 19.06.2023, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, 

comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., con la quale si è proceduto all’affidamento dell’incarico di 

Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di questo Servizio e dello Sportello Informativo di 

Piazza Armerina all' Ing. Marco Perpignano via IV Novembre n. 37 94100 Enna C.F PRPMRC81E19C342K – 

P.IVA: 01172910869, periodo luglio/dicembre 2023, per l'importo complessivo di € 850,00 comprensivo di oneri e 

cassa. 

Art. 2 – IMPEGNARE la somma di € 850,00 comprensiva di oneri e cassa sul Cap. 472537 “Spese per prestazioni 

professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/08” del Bilancio di Previsione 

2023/2025- Esercizio Finanziario 2023 della Regione Siciliana – codice di quinto livello – Piano finanziario dei Conti 

– U.1.03.02.11.999 -” Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 

Art. 3 – CONFERMARE, pertanto, in riferimento alla prenotazione di spesa assunta e registrata alla scheda n. 953 

del 19.06.2023 sul cap.472537, l'impegno di spesa complessivo della somma di € 850,00, a valere sul Cap. 472537 

“Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/08” del 



   DRS n. 1317 /STR 15 del 28.06.2023   

                             

4 
 

Bilancio di Previsione 2023/2025 Esercizio Finanziario 2023 della Regione Siciliana – codice di quinto livello – 

Piano finanziario dei Conti – U.1.03.02.11.999 -” Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”. 

Art. 4 – DARE ATTO che con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione ed al pagamento della 

somma di che trattasi, ad avvenuta esecuzione delle prestazioni richieste ed a presentazione di regolare fatturazione 

elettronica. 

ART. 5 – DARE ATTO che, tra gli scriventi responsabili del procedimento in trattazione e la Ditta in questione, non 

sussiste alcun conflitto anche potenziale di interesse. 

Art. 6 – DARE ATTO che il presente provvedimento, per la relativa articolazione e per i suoi contenuti, può ritenersi 

atto equivalente a determina a contrarre. 

Art. 7 - TRASMETTERE il presente decreto alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo per gli adempimenti di competenza. 

Art. 8 - DISPORRE la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale della Regione Siciliana - Assessorato 

del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione “online”, ai sensi e per 

gli effetti del D.Lgs 33/2013 e dell’art 68, comma 5, della L.r. 12 agosto 2014, n. 21 e s.m.i. 

Art. 9 - TRASMETTERE il presente provvedimento all'US 1 “Controllo di gestione” ai fini degli adempimenti degli 

obblighi di pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013, aggiornato dal D. Lgs 97/2016. 

 

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico di questo 

Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne 

attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e contabile. 

 

      

      Il Funzionario Direttivo 

Rag. Francesca Castellana 

 

  L’Istruttore Direttivo 

     Salvatore Baviera 

                                                                                            IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                    Dott.ssa Eva Letizia Sorrenti 
 
 
 
 
 


		2023-06-28T10:29:31+0200
	EVA LETIZIA SORRENTI




